
 
 

 

 

 

 

 

MODELAGEM E SIMULAÇÃO DO SISTEMA 

PACT® (POWDERED ACTIVATED CARBON 

TREATMENT) PARA TRATAMENTO DE 

EFLUENTES DE REFINARIA 

 

Guilherme Moura Thurler 

  

Projeto Final do Curso de Engenharia Química 

 

Orientadores: 

 

Carlos Augusto G. Perlingeiro, D.Sc. 

Juacyara Carbonelli Campos, D.Sc. 

 

 

Junho/2012



i 
 

MODELAGEM E SIMULAÇÃO DO SISTEMA PACT® 

(POWDERED ACTIVATED CARBON TREATMENT) PARA 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DE REFINARIA 

Guilherme Moura Thurler 

Projeto Final em Engenharia Química submetido ao Corpo Docente da Escola de Química, 

como parte dos requisitos necessários à obtenção do grau de Engenheiro Químico. 

 

Aprovado por: 

____________________________________________ 
[...]
sistema dessas variações, ainda é possível promover uma maior nitrificação, remover cores e 

odores, e também alguns metais e recalcitrantes. 

Machado (2010) realizou um estudo no qual teve como objetivo estudar a adição de 

carvão ativado em pó ao processo de lodos ativados (PACT®) no tratamento de efluente de 

refinaria de petróleo. O objetivo do trabalho era principalmente avaliar a capacidade do PACT 

em remover as substâncias resistentes ao tratamento biológico, reduzir a toxicidade residual, 

remover nitrogênio amoniacal e avaliar a estabilidade do processo. 

A partir dos resultados obtidos na avaliação da DQO solúvel, verificou-se que os 

efluentes tratados com carvão ativado em pó (CAP) em conjunto com os biorreatores de lodos 

ativados apresentaram valores menores quando comparados ao reator controle que continha 

apenas lodo ativado, enquanto o controle apresentou taxas de remoção na faixa de 70 a 80% 

os biorreatores com carvão atingiram valores em torno de 85 a 95% (MACHADO, 2010). 

Ao final do estudo de Machado (2010) foi possível concluir que embora a adição de 

carvão aumente a estabilidade do processo, e apresente um efluente com baixa turbidez, não 

foi possível verificar nos sistemas estudados a remoção de nitrogênio amoniacal. Este fato 



26 
 

pode ser explicado devido a inibição da nitrificação, devido à presença de compostos 

inibidores, como o fenol.  

Ainda no trabalho de Machado (2010), foi possível identificar que a DQO para os 

efluentes tratados com carvão alcançou a meta requerida de descarte de DQO (150 mg/L) em 

todos os ensaios e que o lodo do reator controle (sem carvão) apresentou baixa 

sedimentabilidade, em função da alta concentração de organismos filamentosos. Quanto às 

condições operacionais ideais esse trabalho mostrou que o melhor rendimento foi encontrado 

no sistema com tempo de retenção hidráulica de 24 horas, idade do lodo de 30 dias, reposição 

de carvão de 300 mg de CAP/L de efluente. 

Por fim, os resultados de Machado (2010) mostraram que após a adição de carvão o 

sistema se tornou mais estável sendo, portanto, o PACT® um processo promissor para adequar 

o efluente de refinaria para reúso na própria planta ou descarte dentro dos parâmetros legais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

V. Metodologia do Trabalho 
 

O projeto da Estação de Tratamento de Efluentes utilizando o sistema PACT® foi 

desenvolvido a partir das seguintes etapas: 

 Fluxograma  

 Parâmetros Ambientais e Legislação Vigente 

 Equipamentos e Modelagem Matemática 

 Dimensionamento através de programa EXCEL/VBA 

 Análise de Sensibilidade 

O Fluxograma foi gerado através da análise de um conjunto de considerações técnicas 

encontradas na literatura e de considerações específicas para a aplicação em questão, em 

seguida são apresentadas as metas de projeto, estabelecidas a partir dos parâmetros 

ambientais mais relevantes na legislação além de metas internas da refinaria, obtidas através 

de comunicação pessoal. 

A etapa de descrição dos equipamentos e modelagem matemática do processo segue 

os procedimentos indicados por Perlingeiro (2005) utilizando informações e descrição 

fenomenológica de Sant’ana Jr (2010). O dimensionamento foi realizado através de programa 

EXCEL/VBA utilizando as equações presentes no texto. Através do programa é possível realizar 

variações que retratem alterações nas condições de entrada do processo ou até mesmo dos 

parâmetros cinéticos utilizados. Essas variações possibilitam uma análise de sensibilidade do 

projeto, permitindo identificar quais variáveis e parâmetros mais relevantes. 

Os dados utilizados no projeto advêm da dissertação de Machado (2010), da 

comunicação pessoal com funcionários da refinaria em questão e por fim de valores sugeridos 

pela literatura para os principais parâmetros. É importante ressaltar que a literatura trata 

basicamente do tratamento de esgoto doméstico. Assim os parâmetros encontrados também 

são referentes à efluentes sanitários.  

V.1. Metas a serem alcançadas: Parâmetros Ambientais e Legislação 

Vigente 
 

A legislação ambiental vigente no estado do Rio de Janeiro é composta pelas 

resoluções do Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA), órgão consultivo e 

deliberativo vinculado ao Sistema Nacional do Meio Ambiente (SISNAMA), sendo o 

responsável por estabelecer as normas, critérios e padrões relativos ao controle e manutenção 

da qualidade do meio ambiente em âmbito federal e dos instrumentos normativos do Instituto 

Estadual do Meio Ambiente (INEA), que é responsável pela implementação das políticas 

estaduais para o meio ambiente sendo vinculado à Secretaria do Meio Ambiente.  

A legislação que atualmente rege os descartes industriais nos corpos hídricos é 

encontrada na resolução nº 430 do Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA) de 2011 



28 
 

que dispõe sobre as condições e padrões de lançamento de efluentes, além de complementar 

e alterar a Resolução nº 357 de 2005. 

Entre outras regras, essas resoluções estabelecem que os efluentes de qualquer fonte 

poluidora somente poderão ser lançados diretamente nos corpos receptores após o devido 

tratamento e desde que obedeçam às condições, padrões e exigências condizentes com o tipo 

de corpo receptor a que se destina o descarte. 

No âmbito geral, o lançamento de efluentes em corpos de água, não poderá exceder 

as condições e padrões de qualidade de água estabelecidos para as respectivas classes, nas 

condições da vazão de referência ou volume disponível, além de atender outras exigências 

aplicáveis. 

A Resolução 430/2011 estabelece os limites de descarte das principais substâncias 

poluentes. Vale ressaltar que os limites de DBO estabelecidos poderão ser elevados, caso se 

verifique capacidade de autodepuração no corpo receptor e que se demonstre que as 

concentrações mínimas de oxigênio dissolvido (OD) previstas não serão desobedecidas, nas 

condições de vazão de referência, com exceção da zona de mistura. 

A diretriz DZ-205. R-6 do INEA estabelece as exigências que as indústrias precisam 

cumprir sobre seu rejeito industrial para reduzir a emissão de: Matéria orgânica biodegradável 

de origem industrial, matéria orgânica não biodegradável de origem industrial e compostos 

orgânicos de origem industrial que interferem nos mecanismos ecológicos dos corpos d’água e 

na operação de sistemas biológicos de tratamento implantados pelas indústrias e pelas 

operadoras de serviços de esgoto. 

Essa norma, na realidade, determina a eficiência mínima exigida de remoção de DBO 

(40%,70% ou 90%), no caso em estudo (PACT) se trata de um sistema Nível 3, ou seja, capaz de 

remover no mínimo 90% da DBO. Os efluentes de indústrias com vazão superior a 3,5 m3/dia, 

como no caso em questão, somente poderão ser lançados nos corpos d’ água, direta ou 

indiretamente, se atenderem aos limites de DQO estabelecidos pelo INEA (Anexo I). 

No caso específico de indústrias químicas, petroquímicas e refinarias de petróleo o 

limite é de 250 mg/L ou 5,0 kg/dia, porém no caso específico da refinaria cujo o efluente foi 

analisado por Machado (2010)  a meta interna que se deseja obter para a DQO do efluente 

tratado é de 150mg/L. 

Complementado a legislação apresentada devemos recorrer à norma NT-202.R-10 

também do INEA que visa estabelecer um padrão  sobre que condições o efluente industrial 

deve se encontrar para poder ser descartado. A corrente de descarte dos efluentes deve 

obedecer aos padrões de pH, temperatura, sólidos sedimentáveis, cor e outros já destacados 

anteriormente, além de apresentarem valores de concentração inferiores ao máximo 

permitido para as substâncias listadas no Anexo II. 

 



29 
 

VI. Resultados e Discussão 
 

VI.1. Fluxograma 
 

A Figura 4 ilustra o fluxograma desenvolvido para o presente projeto, abaixo a 

descrição dos principais equipamentos, bem como as condições admitidas. O desenvolvimento 

do fluxograma teve base no processo de lodos ativados, adicionando-se em seguida os 

equipamentos e as correntes necessárias para incluir o carvão ativado. Conforme visto, o fator 

primordial para o sucesso desse sistema é a capacidade do Sedimentador separar a biomassa 

do efluente. 

 Tanque de Aeração:  

É um tanque simples que recebe 3 correntes de alimentação. A primeira é a corrente 

constituída pela carga de efluentes industriais a serem tratados e pela parcela de “make-up” 

de carvão, necessária para recompensar as perdas no equipamento de regeneração (cerca de 

10% do carvão).  

A segunda corrente é a de recirculação do lodo retirado do fundo do Sedimentador, 

constituída de grande parte da biomassa sedimentada e a terceira corrente é constituída de 

carvão regenerado advindo do Regenerador de carvão e pequena parcela de lodo estabilizado 

que permaneceu agregado ao carvão. 

Esse tanque conta ainda com outras 3 corrente que são responsáveis por garantir as 

condições ideias para o crescimento microbiano, são elas: corrente de ar, corrente de 

nutrientes e corrente de Ácido ou Base para equalização do pH.  

Como os efluentes de refinaria possuem altas cargas de DBO e DQO opta-se 

normalmente pela utilização de aeração prolongada no processo de lodos ativados, 

aumentando a capacidade de digestão e gerando lodo já estabilizado. Assim foi dispensado do 

fluxograma o decantador primário. 

Considerando que a estação de tratamento irá operar em regime contínuo é necessário 

que haja controles de pH, Temperatura e Oxigênio dissolvido no Tanque de Aeração. Além 

desse controle pode ser necessária a adição de nutrientes, principalmente o Fósforo na 

proporção de 100DBO/5N/1P segundo (JORDÃO & PESSOA, 1995).  

Por fim, é também necessária a adição carbonato de cálcio para ajustar a alcalinidade e 

servir de fonte de carbono inorgânico para as bactérias autotróficas nitrificantes (FURLAN, 

1997). 

 

 

 



30 
 

 Sedimentador: 

Essa operação recebe a corrente de saída do Tanque de Aeração sendo responsável por 

separar a biomassa do efluente líquido tratado em duas correntes que serão recolhidas no 

topo (Efluente Tratado) e no fundo (Lodo), a corrente de topo segue para o controle de 

qualidade e posterior reuso ou descarte e a corrente de fundo é recirculada para o Tanque de 

Aeração. 

Para que a separação ocorra é necessário que haja floculação da biomassa, que só é 

possível graças à matriz gelatinosa que aglutina os micro-organismos, aumentando as 

dimensões e criando os flocos, a adição de carvão só irá colaborar para que essa floculação e 

consequente decantação sejam ainda mais notáveis (Machado, 2010). 

Nos Sedimentadores, normalmente, acontece a sedimentação zonal. Nesse tipo de 

sedimentação o aumento da concentração de sólidos forma uma interface que sedimenta de 

forma única, sendo a velocidade dessa interface o parâmetro de projeto dessas operações. A 

tendência seria o aumento dessa interface ao passar do tempo. Porém no sistema de lodos 

ativados a retirada de lodo é constante. Assim, a interface permanece constante se as 

velocidades de retirada e de sedimentação forem iguais (VON SPERLING, 2002).  

Embora a maior parte do lodo seja recirculado, uma parte deve ser purgada. Caso 

contrário haveria um crescimento indefinido da população microbiana que acarretaria 

problemas de sedimentação e transferência de oxigênio no tanque.  

 Regenerador de Carvão: 

No que se refere à adição de carvão o único equipamento que será necessário incluir 

no fluxograma é o regenerador de carvão, já que o CAP será adicionado em um ponto em 

conjunto com o lodo recirculado, existindo apenas uma corrente de “make-up” para a 

reposição do carvão perdido ou inutilizado. Essa perda está associada, sobretudo à saturação 

dos poros do carvão que não conseguem ser totalmente regenerados.  

Esse equipamento é responsável pela regeneração do carvão, ou seja, é fundamental 

para redução de custo na utilização do carvão e na qualidade do efluente, pois essa operação 

garante a qualidade do carvão utilizado no tanque.  

Recebe a corrente de fundo da Sedimentação depois de separada a fração de 

recirculação. Essa corrente contém carvão esgotado e uma parcela de biomassa aderida, do 

equipamento saem duas correntes, uma com carvão regenerado que será alimentada ao 

Tanque de Aeração e outra que seguirá para Adensamento e Desidratação se necessário e 

então destinação adequada em aterro industrial. 



31 
 

 
Figura 4 - Fluxograma do presente projeto 

 



32 
 

VI.2. Equipamentos e Modelagem Matemática 
  

Segundo Perlingeiro (2005), o modelo matemático de um processo é formado pelo 

conjunto dos modelos dos equipamentos e de uma representação da estrutura do fluxograma. 

O modelo de um equipamento por sua vez é constituído das equações representativas dos 

fenômenos que regem seu comportamento, tais como balanços materiais, balanços de 

energia, relações de equilíbrio de fases, equações de dimensionamento e outras.  

De forma a sistematizar o projeto e facilitar o desenvolvimento e compreensão o 

processo foi dividido em partes. Assim o tanque de aeração e o sedimentador serão 

apresentados em separado. 

 

VI.2.1. Tanque de aeração 

 

O aerador ou tanque de aeração é o equipamento no qual ocorre a degradação e 

adsorção dos poluentes, no caso específico desse projeto irá operar com idade do lodo 

elevada, ou seja, regime de aeração prolongada para atender satisfatoriamente as condições 

típicas do efluente de uma refinaria, isso significa que se trata de um equipamento com 

volume elevado e com altos requisitos de oxigênio e de energia, por possuir elevada 

quantidade de biomassa e dispensar o decantador primário. 

Esse aerador é um tanque simples, normalmente de concreto armado que possui 

alimentação submersa, o que evita o desprendimento de gases, e saída na extremidade oposta 

através de vertedores, pode ser construído de diversas formas.  

A configuração escolhida para este projeto é a de mistura completa de dimensões 

predominantemente quadradas, pois segundo Von Sperling (2002), é a mais adequada aos 

despejos industriais, possui maior resistência a sobrecargas e a componentes tóxicos e, além 

disso, garante concentrações iguais em qualquer ponto do reator. 

A aeração desse tanque é parte muito importante no processo e pode ser realizada de 

duas formas diferentes: aeração mecânica, que introduz oxigênio por ação de aeradores 

mecânicos fixos, geralmente superficiais, provocando agitação, favorecendo o contato com o 

ar atmosférico; aeração por ar difuso, na qual o oxigênio é introduzido por meio de micro-

bolhas, originárias de difusores (cerâmicos ou de borracha) instalados no fundo dos tanques, 

alimentados por sopradores de ar comprimido.  

Foi escolhida a aeração através da utilização de ar difuso, por ser a opção que otimiza 

da transferência de massa, ou seja, o micro-organismo tem maior facilidade de assimilar o 

Oxigênio, pois se encontra em micro-bolhas finamente divididas (JORDÃO & PESSOA, 1995). 

No projeto, o tanque de aeração irá receber quatro correntes: a corrente de efluentes 

industriais à qual já foi adicionado carvão em pó injetado, a corrente de reciclo proveniente do 

decantador secundário, o carvão que foi regenerado após a passagem pelo regenerador e 



33 
 

também a corrente de ar, além é claro de possíveis doses de Nitrogênio e Fósforo para garantir 

a nutrição microbiana e corrente de ácido ou base dependendo da necessidade de 

equalização. Uma única corrente deixará o tanque de aeração e seguirá para o sedimentador, 

essa corrente contém uma mistura de efluente tratado, biomassa e carvão esgotado. 

O primeiro passo na formulação de um modelo é a identificação das variáveis 

relevantes no tanque de aeração, conforme mostrado na Figura 5. 

 

Figura 5 – Tanque de Aeração e Correntes 

Em que, as correntes podem ser definidas como: 

 Corrente de alimentação: 